Volumus autem , ut earumdem præsentium tran-
sumptis , etiam impressis , manu alicujus Notarii
publici subscriptis , & sigillô personæ in dignitate
Ecclesiasticâ constitutæ munitis eadem fides pro-
fusa adhibeatur , quæ ipsis originalibus litteris ad-
hiberetur , si forent exhibitæ , vel ostensæ .

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, damnationis, mandati, prohibitionis, & interdictionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno incarnationis Dominicæ Millesimo septingentesimo decimo tertio sexto Idus Septembbris, Pontificatus Nostri Anno Decimo tertio, I. Card. Prodatarius.

F. Oliverius.

Visa de Curia L. Sergardus.

Loco  Plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

L. Martinettus.

Anno à Nativitate Domini nostri Jesu Christi Millesimo septingentesimo decimo tertio, Indictione sextâ, die verò decimi Septembbris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Clementis Divina Providentia Pape XI. Anno decimo tertio suradictæ Litteræ Apostolica affixa, & publicata fuerunt ad valvas Ecclesia Lateranens., & Basilice Principis Apostolorum, Cancellaria Apostolica, Curiæ Generalis in Monte Citorio, in acie Campi Flora, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Petrum Romulatum Apostolicum Cursorem.

Antonius Placentinus Magister Cursorum.

Vix hæc Constitutio in Lucem prodierat, quin plures exclamarint prostratam esse à Clemente Gratiā ab Intrinseco efficacem, seu Victricem.

Libelli ubique sparsi contenderunt in materiâ de gratiâ actum esse de Doctrinâ SS. Augustini & Thomæ, actum esse de Scholâ Thomistica; atque hoc collimasse les Censeurs remplis des Idées de Molinisme, & du Sfonderatisme, & Livrées à une basse, & indigne Scolastique bien différente DE CELLE de St. THOMAS.

Scilicet

Scilicet Authores Libellorum ad extremas redactas angustias sub S. Thomæ pallio, tanquam sub alis sed frustra cupiunt Latitare.

*Non est
damnata
per hanc
novissi-
mam Con-
stitutio-
nem gra-
tia per se
efficax.*

Sanè non est damnata, non est tacta per hujus constitutionem Pontificis, nec per ulla Antecelosum decreta *Gratia per se efficax*. Notissimum est Theologis, quot certatim præconia supremi Ecclesiæ Moderatores (quos inter recensentur *Innocentius X.*, & *Alexander VII.* Jansenismi profligatores) notissimum est, inquam, quot illi præconia tribuerint doctrinæ SS. Augustini, & Thomæ acer- rimorum gratiæ per se efficacis, vetricis, triumphaticis propugnatorum. Non est actum de Scholâ Thomistica. Vidimus è contra superiùs post Propositionem s. Jansenii pag. 77. Patrem Annatum Molinistarum sui temporis ducem, hunc uni ex operibus suis titulum præfixile. *Jansenius à Thomistis gratiæ per se efficacis defensoribus damnatus*: quod in toto libro invictè demonstrat.

Nonnè & P. Stephanus Deschamps Jansenistarum malleus lib. 2. de hæresi Jansenianæ disp. 6. cap. 9. hæc pro Dominicanis scribit? Glorientur licet Janseniani tot se nuperi dogmatis habere Patronos, quot physica prædeterminationis, seu gratiæ de se efficacis, defensores existunt; verè tamen mibi videor esse dicturus, nullos huic doctrina infensores reperiri, quam qui post natam Calvini hæresim ex D. Dominici Ordine majoris eruditionis, & ingenii laude floruerunt. Notet hæc Liberius Gratianus, qui nuper effugiit; quod doctrina de gratiâ efficacis sit merum Lutheri, & Calvini commentum.

Non est igitur quod gratiæ efficaci timeamus, ut illam non *Innocentius*, non *Alexander*, ita nec *Clemens* feriit.

Hoc postremū ilquet etiam ex eo, quod nuperimè Romæ contigit, ubi Theses quædam publicæ sustinentes efficacem Thomistarum *Gratiam* in Quesnelianis de Gratia tractantibus esse à Clemente damnatam, fuerunt prohibitæ, nostris interim & PP. Augustinianis de mandato Reverendissimis

dissimotum Generalium in Urbe oppositum publicæ disputationi summo cum applausu exponentibus, Non ignorant etiam literati, qui eodem gratia efficax in famosis Congregationibus de auxiliis sub Clemente VIII, & Paulo V. celebratis consulitorum eam in rem à S. Sede deputatorum judicio triumpharit: ut invictè demonstrant sincera acta ipsarum Congregationum nuper in lucem edita, ac deinde adversus quandam adversæ partis historiam asserta forriter & vindicata.

Porro Propositiones Quesnel concernentes materiam de gratiâ, loquuntur (quod accuratè advertendum) indefinite: Propositio autem indefinita æquivalet universalis: proinde, dum dicit Quesnel, *Gratia Iesu Christi... est suprema, invincibilis...* Gratiam nihil impedire potest, aut retardare. Nulla voluntas humana ei resistit &c.; hoc idem est, ac si diceret, OMNIS Gratia Iesu Christi est suprema... invincibilis. OMNEM gratiam nihil impedire potest, aut retardare OMNI gratiæ nulla voluntas humana resistit. Seu nulla est gratia, cui voluntas humana resistit, quod sanè falso est, ac justissimè tūm in secundâ Jansenianâ, quæ Non placuit est hæc; Gratia interior in statu naturæ lapse numquam resistitur, tūm in hisce Propositionibus confixum. Omnem Jansenius in suo Augustino nulla est operam, laborem, studium, nervos, & vires in solius gratiæ efficacis assertionem intendit. Hinc crebrò repetit. Omnis Christi gratia est efficax; numquam illa suo caret effectu: semper afferat fructum suum. Sed & ista reluent in Propositionibus Quesnel. Atque HOC EST, quod in ipsis prælens damnavit Pontificis Constitutio, scilicet, quod OMNIS gratia Christi sit efficax, suprema, invincibilis; quod numquam illa suo caret effectu, quod semper afferat fructum suum, quod nulla voluntas humana ei resistat &c. Proindeque nulla detur gratia sufficiens.

Desinat igitur adversarii efficacem Thomistarum gratiam condemnatione Pontificiâ involvere. Ecclesiæ

gl̄: ḡniā
milla oft
(fir dorot
irrofraya-
bilis Sgola
Srotistarum)
gratia ab
infructo
efficit:
aliogitū
par tam
tullit.
liberatib
adrogab et
mortificare.

cicis perспектum est, Thomistas, præter efficacem, admittere, & omnibus viribus propugnare gratiam Christi verè sufficientem, gratiam, quæ suo carcat effectu, quæ non semper afferat fructum suum, gratiam, cui voluntas humana resistat.

Errorem non amplectitur Schola tot laboribus exantlati pro Ecclesiâ, tot meritis, tot relatis de falsitate triumphis conspicua.

Progre diamur modo ad ipsas Propositiones.

Pro majori claritate, & ordine eas partiemur in varias materias. 1. Agemus de efficaciâ gratiæ. 2. De operibus factis sinè gratiâ. 3. De gratiâ Adami. 4. De virtutibus Theologicis. 5. De morte Christi. 6. De Ecclesiâ. 7. De Lege veteri, & novâ. 8. De Timore, & amore. 9. De afflictione Innocentis. 10. De dispensatione à Lege. 11. De administratione Pœnitentiæ. 12. De excommunicatione, & persecuzione. 13. De lectio ne Scripturæ Sacræ, &c. 14. De Juramento. 15. De relatione operum in Deum.

Dividemus Propositiones in numeros 101, totidem Propositionibus correspondentes.

De efficacia Gratiæ.

*Efficacia
gratia.*

I. **G**ratia Christi est Gratia suprema, sinè quam confiteri Christum numquam possumus, & cum quam numquam illum abnegamus. Est Proposition 9.

Itaque sinè gratiæ efficaci (quæ hic vocatur *suprema*) Christum confiteri numquam possumus. Hoc falsum est: & instaurat Propositionem famosi Arnaldi, quod scilicet Petrus defectu gratiæ efficacis Christum confiteri non potuerit. Potuit enim Christum confiteri per gratiam sufficientem, quæ Petro non defuit. Porro assertio Quenel eò collimat, quod sicut Petrus gratiæ privatus efficaci non potuit trinam negationem, ita nec alius quilibet posset eodem orbatus auxilio peccatum aliud quoddam mortale evitare. Sanè illud evitare possumus per gratiam sufficientem; licet ut actu evitetur, requiratur

ratur gratia efficax. Vide supra 1. & 2. Jansenianam, atque illuc varia loca SS. Augustini & Thomae veritati patrocinantia.

Porro hic non admittit aliam veram Christi gratiam, quam efficacem, patet ex verbis illis: *cum quā nunquam illum abnegamus.* Etenim cum gratiā efficaci nunquam Christum abnegamus.

2. *Gratia est operatio manus omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare.* Est 10.

Omnis Gratia (est enim propositio indefinita æquivalens universalis, quod serio, ac universaliter hāc in materiā est obserendum) est operatio manus omnipotentis Dei, facientis potentiam in brachio suo Lucæ 1., seu, omnis gratia est efficax; quam nihil impedire potest, aut retardare.

Gratia quidem efficax de facto non impeditur, aut retardatur, illi non resistitur; *hac enim ideo tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur.* S. Augustinus lib. de Prædest. Sanctorum cap. 8. Illa tamen potest impediiri, aut retardari, illi potest resisti. Contrarium damnatum fuit in Jansenio Propositione 4. Sic verò D. THOMAS quodlibeto 1. art. 1. ad 1. Deus omnia moveat secundum modum eorum, & ideo Divina motio à quibusdam participatur cum necessitate, à naturā rationali cum libertate, propter hoc, quod virtus rationalis se habet ad opposita: & ideo sic Deus moveat mentem humanam ad bonum, (id non si nisi per gratiam) QUOD POSSIT HUIC MOTIONI RESISTERE.

3. *Gratia non est aliud, quam voluntas omnipotentis Dei, jubentis, & facientis quod jubet.* Est 11.

Idem, quod priùs: *omnis gratia est efficax;* igitur nulla est, cui resistitur. Est secunda Janseniana.

Sic autem D. THOMAS. Lect. 1. in cap. 12. prioris ad Corinth. Potest homo peccarum facere ex defectu voluntatis humanae, qua Spiritui Sancto RESISTIT secundum illud Actor. 7. Vos autem Spiritui Sancto resistitis.

4. Quando Deus vult animam salvam facere, Eam tangit interior gratiae suae manu; nulla voluntas humana ei resistit. Est 13.

3. Janseniana talis erat. Interiori gratiae in statu naturae lapsa numquam restitutur. Si gratiae interiori numquam resistatur; ergo gratia interior sive oblata, sive habita ab homine, numquam repelitur, numquam in vacuum recipitur, sed suum semper producit effectum: unde iterum nulla datur gratia inefficax, sufficiens, seu tantummodo dans posse.

5. Quantumcumque remotus a salute sit peccator, obstinatus, quando Jesus est se videndum exhibet lumine salutari sue gratiae, oportet ut se dedat, accurrat, seje humiliet, Ego adoret Salvatorem suum. Est 14.

Itaque necessarium est, ut peccator obstinatus miserantis Dei gratiae reluctantem subdat voluntatem. Non igitur rursus potest Divinæ gratiae resistere.

Habet quidem Deus, inquit Augustinus Libro de corrept. & gratia, humanorum cor iuum, quo plauerit, inclinandorum omnipotentissimam potestatem: sed Deus, ait supra D. THOMAS fidelissimus ejus interpres, sic movet mentem humanam ad bonum, quod possit huic motioni resistere. Et q. 6. de malo ad 3. Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest, sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad multa, non inducitur necessitas, sed manet libertas, quæ sanè tollitur, si homo necessario Divinæ se gratiae substeriat.

6. Quando Deus mandatum suum, Ego suam externam locutionem comitatur unctione sui Spiritus, E interiori vi gratiae sua, operatur illa in corde obedientiam, quam petit. Est 15.

Si Deus igitur interiori vi gratiae sua operetur semper obedientiam, quam petit; ergo gratia interior numquam suo privatur effectu, ergo numquam ei resistitur.

7. Nul-

7. Nulla sunt illecebrae, quae non cedant illecebri gratia, quia nihil resistit Omnipotenti. Est 16.

Nulla iherum gratia, quae non producat esse. Etum. Qui igitur verum est illud Act. 7. *Vos autem spiritui sancto resistitis?* & istud: *exhortamus vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis?* certè hoc dici non posset, si non quandòque invanum gratia Dei reciperetur. Undè rectè D. THOMAS I. p. q. 62. art. 3. ad 2. *Aliquis habens gratiam potest eam non uti, et peccare.*

8. *Gratia est vox illa Patris, quae homines interioris docet: hac eos venire facit ad Jesum Christum, quicunque ad eum non venit, postquam audivit vocem exteriorem Filii, nullatenus est doctus a Patre.* Est 17.

En quicunque non venit ad Jesum Christum; nullatenus ille est doctus a Patre. Nullam is habet gratiam. Etenim præter efficacem (quā venitur ad Christum) nullam aliam Christi gratiam agnoscit Quesnel. Sed hoc jam aliquoties refutatum est. Ultrà efficacem enim datur & gratia sufficiens: qui hanc instructus est, is verè est doctus à Patre. Per hanc intellectus anteà involutus tenebris, illuminatus est ad considerandum ea, quae annuntiantur, vel proponuntur. Per hanc excitata est voluntas ad concipiendum aliquid emendandæ virtutē desiderium, piam affectionem, aliosque motus salutares. Per hanc homo disponitur ad gratiam ulteriore recipiendam. Undè enixè & ferventer rogare debet Patrem misericordiarum 2. Corinth. 1., ut Divinæ complementum doctrinæ, gratiam, inquam, efficacem, & victricem sibi largiri dignetur, quā actualiter ad Christum veniat, fortiterque, & suaviter trahatur.

9. *Semen verbi, quod manus Dei irrigat, semper affert fructum suum.* Est 18.

D. Augustinus enarratione in Psalm. 124. *Cor eorum, inquit, fit durum adversus imbum diuinæ gratiæ, ne fructum ferat. Semen igitur verbi; quod etiam manus Dei, seu gratia irrigat,*

non semper afferit fructum suum. Quoties ei voluntas humana non resistit ! quoties impedit , ne divina pluvia cor emolliat ! Damnata propositio coincidit cum 2. Jansenianis.

10. Dei gratia nihil aliud est , quam ejus omnipotens voluntas : hac est idea , quam Deus ipse nobis tradit in omnibus suis Scripturis . Est 19.

Ergone solam gratiam efficacem (quæ per diuinam omnipotentiam exprimitur) Deus nobis tradidit in omnibus suis Scripturis ? Sanè Deus , qui dixit Ezech. 36. faciam , ut in preceptis meis ambuleatis , & mandata mea custodiaris : voluntati ejus quis resistit ? ad Rom. 9. Qui dixit : Deus est , qui operatur in nobis velle , & perficere secundum suam voluntatem ad Philipp. 2. ; qui dixit Psalm. 58. Misericordia ejus præveniet me.... qui dixit Joan. 6. Nemo venit ad me , nisi Pater meus traxerit eum , quæ omnia intelliguntur de gratiâ effici ; Deus inquam , dixit etiam Act. 7. Vos autem spiritui sancto resistitis . Exhortamur , ne in vacuum gratiam Dei recipiatis . 2. ad Corinth. 6. Dixit etiam ad Thessal. 5. Spiritum nolite extinguere , & ad Hæbraeos 12. Contemplantes , ne quis desit gratia Dei . Ecce igitur gratiam quoque sufficientem , seu gratiam , cui resistitur &c. in Scripturis traditam .

11. Vera gratia idea est , quod Deus vult sibi à nobis obediri , & obeditur ; imperat , & omnia fiunt , loquitur tamquam Dominus , & omnia sibi submissa sunt . Est 20.

Itaque vera gratiæ (intellige omnis gratiæ , cum sit propositio indefinita) vera gratiæ idea est , quod Deus vult sibi à nobis obediiri , & obeditur . An profectò Deo obeditur , dum spiritus sancto resistit ? Act. 7.

12. Gratia Jesu Christi est gratia fortis , potens , suprema , invincibilis , utpote qua est operatio voluntatis Omnipotentis , sequela & imitatio operationis Dei Incarnantis , & Resuscitantis filium suum . Est 21.

Ut ergo operatio Dei Incarnantis, & Resuſci-
rantis filium suum omni ſinē dubio iefiſtentia
est superior; ita *omnis gratia Iefu Christi* uipote
juxta Quesnel ſemper *fortis, potens, ſuprema, invincibilis*, quia eſt operatio voluntatis, & imi-
tatio prædictæ operationis de Deo incarnante &c.
Cunctam ſuperat, frangit, elidit iefiſtentiam.
Proinde *gratia interiori* numquam iefiſtitur.

13. *Concordia omnipotens operationis Dei in corde hominis cum libero ipsius voluntatis conſenſu, demonstratur illico nobis in Incarnatione, veluti fonte, atque archetypo omnium aliarum operationum misericordia, & gratia, qua omnes ita gratuitæ, atque dependentes à Deo ſunt, ſicut ipsa originalis operatio.* Eſt 22.

Sanè ſicut natura humana Christi tantum paſſi-
vè ſe habuit ad actionem Dei illam cum verbo
unieniſ, ita liberum arbitrium, juxta *Propofitio-*
nem ſe habet ad omnipotentem operationem Dei
in corde hominis, ſeu ad gratiam. Egregia liberii
arbitrii cum gratiâ concordia. Jam dudum Tridentina Synodus ſeff. 6. de justificatione canone 4.
pronuntiarat: *Si quis dixerit liberum hominis ar-*
bitrium merè paſſiū ſe habere, anathema fit: &
D. THOMAS I. p. q. 105. art. 5. in corp. dixerat.
Sic intelligendum eſt Deum operari in rebus, quod
tamen ipsa res PROPRIAM HABEANT OPERA-
NEM. Hoc conſimilatur tum articulo 4. ad 3. ubi
dicitur. *Per hoc, quod voluntas moveatur ab alio,*
non excluditur, quin moveatur ex ſe: tum queſit.
de veritate a. i. ad 5. Aliquid potest eſſe ita ab
alio motum, quod tamen ſeipſum moveat, & ita
eſt de mente huminâ mota à Deo per Gratiam.
Vide etiam numerum 15.

14. *Deus ipſe nobis ideam tradidit omnipotentis operationis ſuę gratia, eam significans per illam,*
quā Creaturas ēnihil prodiſit & mortuis reddit
vitam. Eſt 23. De hac illico.

15. *Justa idea, quam Centurio habet de omnipo-*
tentiâ Dei, & Iefu Christi in ſanandis corporibus

solo motu sua voluntatis, est imago idea, quæ haberi debet de omnipotentiâ sua grata in sanandis animabus à cupiditate. Est 24.

Hæc assertio, uii & precedens (illis quoque annumerari potest Propositio numero 13.) istæ, inquam, Positiones eò tendunt, quod gratia interiori numquam resistatur. Non resistit humana Christi natura Deo verbum sibi Hypostaticè unioni: nec resistit creatura Deo, dum è nihilo eruitur; nec mortuus, dum virtù redditur, nec resistebant corpora, quæ solo nutu voluntatis Christi sanabantur.

16. Deus illuminat animam, & eam sanat aquæ, ac corpus solâ suâ voluntate, jubet, & ipsi obtemperatur. Est 25.

Idem quod statim: confer potissimum hæc verba: jubet, & ipsi obtemperatur, cum hisce aliquoties citatis Act. 7. Vos autem Spiritui Sancto resistitis. Dum Deo resistitur, non ei obtemperatur.

17. Iefu Christi gratia, principium efficax boni cuiuscumque generis necessaria est ad omne opus bonum; absque illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest. Est 20.

Hæc Propositio est affinis nona superius expensa: gratia Christi est gratia suprema, sinè quâ Christum confiteri nunquam possumus, &c. Illa renovabat assertionem Arnaldi, quod scilicet Petrus defectu gratiæ efficacis Christum confiteri non potuerit. Hæc verò longius progressa universaliter asserit: absque illâ efficaci gratiâ, (ut præmiserat) non solum nihil fit, sed nec fieri potest. Quod certè falsum est: licet enim sinè gratia effici non fiat opus bonum (meritorum) illud tamen fieri potest sinè illâ per gratiam SUFFICIENTEM.

18. In vanum, Domine, præcipis, si tu ipse non das, quod præcipis. Est Propositio 3.

Igitur juxta illud Principium: absque gratiâ efficacis nihil fieri potest: non est nisi gratia efficax, quæ reddit mandata Dei possibilia: itaque mandata sunt illis impossibilia, qui non habent gratiam efficacem.

Et

Et sic in vanum Dominus præcipit , si non dat ipse gratiam efficacem , quâ Præcepta adimpleri possint . Quid aliud continet Janseniana Propositio : aliqua Dei Præcepta hominibus justis , volentibus , & con-nantibus , secundum præsentes , quas habent vires , sunt impossibilia ? contendit hæc , uid & Quesnel ; non dari gratiam , nisi efficacem , & absque illâ hominem nec posse bonum operari , nec evitare peccatum . Itaque justus , dum peccat ; gratiam Christi non habet , quâ possit non peccare . Si au-tem gratiam , quâ possit non peccare , non habeat , ergo non peccare est ei impossibile : ac proinde aliqua Dei præcepta justo conanti , & volenti , se-cundum præsentes , quas habet vires , sunt impossibi-lia . Ecce quanta videatur esse utramque inter Pro-positionem connexio . Sanè & sunt possibilia præ-ceptra justo gratiâ sufficienti instructo , nec in vanum Dominus præcipit ei ; qui tantum sufficiens habet auxilium : cum eo quis absolutè potest adimplere mandatum . Unde Deus non præcipit impossibilia . Illud , quod præcipit Deus , NON EST IMPOSSIBILE HOMINI AD SERVANDUM . D. Thomas q. 24. de veritate art. 14. ad 1.

19. Ita , Domine ; omnia possibilia sunt ei , cui omnia possibilia facis , eadem operando in illo . Est 4.

Scilicet , Domine , omnia possibilia sunt ei , cui omnia possibilia facis per gratiam efficacem , & non aliter secundum Authoris principia .

20. Quando Deus non emollit cor per interio-rem unctionem gratiæ sua , exhortationes , & gratiæ exteriore non inserviunt , nisi ad illud magis ob-durandum . Est 5.

Itaque sine interiori unctione gratiæ efficacis (non enim datur hic alia) exhortationes , & gratiæ exteriore nihil juvant . Nisi Dominus , (ita libelli sparsi) ædificaverit domum , in vanum la-boraverunt , qui ædificant eam . Psal 126 . Sanè Dominus ædificat etiam domum per gratiam suffi-cientem ; imo per illam ordinariè Spirituale animæ ædificium inchoatur . Illa intus monet , illa intel-

lectum illustrat, ut consideret ea, quæ annuntiantur, vel proponuntur; illa voluntatem excitat ad vitæ emendandæ desiderium; illa pias ci cogitationes inserit, aliasque ad salutem dispositiones. *Dominus, inquit Augustinus enarratione in Psalmum præfatum, intus monet, ipse terret, ipse intellectum aperit.* Falsum igitur est, sînè gratiâ efficaci non prodesset gratias exteriores, & quod pejus est, per illas cor magis obdurari. Si abesse omnino & sufficiens, tunc in vanum laborarent adificantes domum, frustrâ sudarent præcones, & Ministri Verbi Dei. E contra quòd quis ad illos accedat, ordinariè signum est, eum ad hoc interius moveri per gratiam istam postremam; quæ antelucana quædam homini inspirat salutis desideria.

Ut verò omnino pateat, quod *Quesnel* non admittat nisi gratiam efficacem, liquet ex his, quæ nonnulli pro eo scripserunt magnum in illius favorem citantes Augustinum. *Ceux qui objecteroient au P. Q. qu'il ne reconnoît d'autre Grace, que celle qui a son effet, s'adressent à S. Augustin, puis qu'il définit la Grace de la même maniere.*

Itanè? Eodem modo, quo *Quesnel*, Gratiam definit Augustinus? non admisit S. Doctor aliam, quam illam, quæ suum semper infert effectum, & quam efficacem ab intrinseco appellamus? hanc quidem plurimis in locis allegavit; explicuit, & pro aris, ac focis propugnavit Augustinus; sed & tueri non desit aliam, quæ effectu suo privat, seu cui voluntas humana resistit.

De efficaci sic discurrit Lib. de Prædestinat. *Loca Au. Sanctorum cap. 8. Hac gratia à nullo duro corde gustini pro respuitur, quia ideo datur, ut cordis duritia pra-Gratis efficiatur auferatur.* Et lib. de corrept. & gratiâ. Deus habet cordium inclinandorum omnipotentissimam potestatem. Item epist. 21. ad Vitalem. Deus omnipotentissimâ facilitate convertit, ac volentes ex nolentibus facit. Lib. etiam de Gratiâ Christi. Legant, inquit, atque intelligant, intueantur, ac fatentur, interna, atque occulta, mirabili, atque

seque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum bonas voluntates. Ad stipulatur his omnibus locus celeberrimus lib. de gratia & libero arbitrio cap. 16. Certum est nos velle, dum volumus: certum est nos facere, dum facimus; sed ille FACIT, UT FACIAMUS PRÆBENDO VIRES EFFICACISSIMAS VOLUNTATI. Denique Lib. de corrept. & Gratia cap. 12. Subventum est ergo infirmitati voluntatis humanae, ut Divinâ Gratia indeclinabiliter, & insuperabiliter ageretur. Atque in hoc sensu gratia efficacis dicit Augustinus ejusdem libri cap. 14. Deo volenti saluum facere nullum humanum resistit arbitrium.

Videamus modò ab Augustino assertam gratiam, Loca cui voluntas humana reluctatur. Enarratione in gustini Psalmum 124. Cor eorum (peccatorum) congeo pro gratia lascit, inquit, adversus Deum, ET FIT DURUM AD sufficiens VERSÙS IMBREM GRATIÆ SUÆ, NE FRUCTUM FE- seu eâ, cui RAT. In Psal. etiam 63. eandem comparationem resistitur. pluviæ cadentis in agrum spinosum, quâ gratiam inefficacem, seu effectu carentem designet, eleganter adhibet. Quod pluit in agrum uberem dulce est, & quod pluist in agrum spinosum, dulce est: Numquid pluviam accusas, quod spinas generet? Nonne erit pluvia illa testis in judicio, & dicet: Ego dulcis super omnia veni? Tu ergo quid proferas, vide: profers frumentum, spera horreum, profers spinas, ignem spera. Deinde Lib. 1. de peccatorum meritis, loquens de concupiscentiâ in baptizato superstite, habet, ait, cum quâ pugnet, eamque adjuvante Deo supereret, SI NON IN VACUUM gratiam ejus susceperte, si reprobas esse noluerit. Hinc Lib. 83. quæst. c 61. infert, eos qui Deo vocanti non obediunt, sibi debere tribuere, quod non veniant, quia scilicet Deo resistunt. Ad illam cœnam in Evangelio præparatam nec omnes, qui vocati sunt, venire voluerunt, nec illi qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur. Itaque neque illi debent tribuere sibi, qui venerunt, neque illi qui venire noluerunt, debent alterius tribuere, sed tantum sibi, perversæ suæ voluntati,

ut enim venirent, in eorum erat potestate. Confirmatur hoc ex libro 50. Homiliarum Homilia 12. ubi sic differit Antistes Hipponensis. *Cum per Dei adiutorium in manu tuâ sit, utrum consentias diabolo; quare non magis Deo, quam ipsi obtemperare deliberas?* In potestate tuâ est, consentire diabolo, in potestate tuâ Deo obsequi. Cur Deo non obtemperas? En gratiam, quæ suo privatur effectu. His adde cap. 8. lib. 2. de Symbolo ad Catechumenos, ubi Augustinus inducit Christum ad tortores, & crucifixores suos sic loquente. *Videte vulnera, quæ inflixistis, agnoscite id latus, quod pupugistis, quoniam per vos,* & propter vos apertum est, nec tamen INTRARE VOLUISTIS. Voluntas erat gratiæ, quæ ex vulneribus ejus profluxit, resistens, retinens, repugnans. Accedit famolum adiutorium quo, & sinè quo, seu possibilis. Infinitus sim, si omnia huc spectantia testimonia in medium proferam, quare aliis supersedeo.

Porrò quod D. THOMAS admittat gratiam, cui resistitur; paret ex antedictis, præsentim ad Propositionem 11., quæ est numero 3.

Gratia illa vocatur passim sufficiens: sufficiens autem sit mentio pluribus in locis. Primo quidem lect. 2. ad Ephes. 3., ubi ait: *Auxilium duplex est, unum quidem facultas exequendi* (en gratia sufficiens, dat hæc enim facultatem, seu potentiam expeditam exequendi) *aliud ipsa operatio, sive actualitas:* en gratia efficax, hæc enim facit, ut homo statim in actum prorumpat. Deinde 1. 2. q. 113. art. 10. in corpore articuli. *Est communis, & consuetus cursus justificationis,* ut Deo movente interius animam, homo converteratur ad Deum, primo quidem conversatione imperfecta per gratiam sufficientem, ut postmodum ad perfectam deveniat per gratiam efficacem. Et art. 7. in corpore. Deus facit dispositionem sufficientem ad susceptionem gratia efficacis, quandoque quidem subito, quandoque autem paulatim, ac successivè; ita ut longa interdum sit illustrationum

*Agit 185. p.
T. Thomas 8.
gratia proprie-
tatis, non
autem dicitur
per voluntatis;
adrogans illa
in voluntatis
non sunt sed
ad rationem: ut que-
ritus oritur
gratia proprie-
tatis est
affirmitur.
Disputatur autem an Gratia aliquid
gratia per voluntatis, nisi non possit
existi sit.*

& excitationum (quæ sub gratiâ sufficienti continentur) series. Quandòquè verò non sunt illæ illustrationes , aut excitationes , Deo tam vehementer animam movente per gratiam efficacem , ut statim quandam perfectionem justitiae asequatur , sicut fuit in conversione Pauli. Præcitato articulo 10. circà hæc verò notandum est , auxilia sufficientia ita inter se ordinariè connecti , ut nisi hic veluti cursus intercipiatur , qui primum auxilium recipit , habiturus sit sequentia , nisi ipse ea intercipiat , ac sistat , & suâ culpâ obicem ponat. Aliquis dicitur extinguere Spiritum Sanctum , seu gratiam privare effectu , cum aliquis bonus motus in ipso surgit , & IPSE IMPEDIT. Lest. 2. in cap. I. Prioris ad Thessal.

Opera sine Gratia.

21. **Q**uid aliud reminet anima , que Deum , Opera fatigataque iofsus gratiam amisit , nisi peccatum , &ta sine & peccati consecutione , superba pauper- gratias , & segnis indigentia , hoc est generalis im- tentia alliborem , ad orationem , & ad omne opus bonum ? Et 1.

D. THOMAS q. 10. art. 4. in corpore. Peccatum mortale tollit gratiam gratum facientem , non autem totaliter corruptit bonum naturæ. Unde peccatores BONA OPERA , AD QUÆ SUFFICIT BONUM NATURÆ , seu opera moraliter bona OPERARI POSSUNT. Non igitur in peccatore remanet generalis impotentia ad omne opus bonum , scilicet morale.

22. Peccator non est liber nisi ad malum sine gratiâ Liberatoris. Est 38.

Sic autem Basana 27. liberum arbitrium sine Dei adjutorio non nisi ad peccandum valeat.

D. THOMAS q. 24. de veritate art. 4. Bonum , quod est supra naturam , constat liberum arbitrium non posse sine gratiâ , quia per hujusmodi bonum homo vitam aeternam meretur , constat autem , quod sine gratia homo mereri non potest. Illud autem

Q 4 bonum ,

bonum, quod est natura proportionatum, potest homino per liberum arbitrium explere. Peccator autem per peccatum non amisit liberum arbitrium. Unde ille potest sine gratia bonum naturae humanae proportionatum explere. Falsum igitur est, quod peccator non sit liber nisi ad malum sine gratia Liberatoris.

23. Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis nisi ad aberrandum, ardoris, nisi ad se precipitandum, virium, nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum. Est 39.

D. THOMAS loco citato ad Propositionem penultimam. Peccatum non totaliter corrumpt bonum naturae. Cur igitur peccator est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum? Audiatur Augustinus, qui de Spir. & Littera hæc scribit. Sicut non impediunt à vita aeternâ justum quadam peccata venialia, sine quibus hac vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil proficiunt aliqua bona opera (moraliter), SINE QUIBUS DIFFICILLIME VITA CUJUSLIBET HOMINIS PESSIMI INVENITUR. Neque enim malus OMNINO POTEST ESSE MALUS, ait Chrysost. Homilia 67. ad Populum Antiochenum, sed evenit, ut & ALIQUID HABEAT BONI.

24. Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Est 40.

D. THOMAS I. 2. q. 109. art. 5. in corp. Homo sine gratia potest facere opera perducentia ad bonum aliquod homini connaturale, sicut habere amicum, & alia hujusmodi. Amare igitur potest, potest colere, revereri, sustentare patentes sine gratia; potest amare & Principem, & Patriam, potest innocentes, viduas, pupilos defendere. Absit hic peccatum, absit condemnatio.

25. Omnis cognitio Dei etiam naturalis, etiam in Philosophis ethniciis non potest venire nisi à Deo; & sine gratia non producit nisi presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum Adorationis, Gratitudinis, & Amoris. Est 41.

D. Tho-

D. THOMAS 1. p. q. 2. art. 2. ad 1. Deum esse,
 & alia hujusmodi, quæ per rationem naturalem nota
 possunt esse de Deo, ut dicatur Rom. 1. non sunt
 articuli fidei, sed preambula ad articulos. Itaque
 cognitio Dei, ut Authoris naturalis non debet veni-
 re à Deo id est Dei gratia: aliud est de notitiâ Dei, ut
 Authoris supernaturalis, quæ ad fidem spectat, fides
 autem non est nisi à gratiâ Dei. Sed cur cognitio Dei
 naturalis non producit sine gratiâ nisi præsump-
 tionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum?
 quia scilicet, juxta præfixa principia, omne opus,
 cognitio, intelligentia sine fide, est peccatum. Sed
 hoc ex antedictis refutatum est, & ulterius refelletur.

26. Sola gratia Christi reddit hominem aptum
 ad Sacrificium fidei; sive hoc nihil nisi impuritas,
 nihil nisi indignitas. Est 42.

D. THOMAS 2. 2. q. 10 art. 4. in corp. Cum in-
 fidelitas sit quoddam peccatum mortale, infideles
 quidem gratiâ carent: remanet tamen in EIS ALI-
 QUOD BONUM NATURÆ. Unde manifestum est, quod
 Infideles non possunt operari bona opera, quæ sunt
 ex gratiâ, scilicet opera meritoria: tamen bona ope-
 ra, ad quæ sufficit bonum naturæ, seu opera mora-
 liter bona operari possunt. Unde non oportet, QUOD
 IN OMNI SUO OPERE PECCENT. Igitur sine Sacrif-
 cio fidei, non omnia sunt impuritas, indignitas,
 & ut infra dicetur, tenebræ aberratio, & pecca-
 tum. Quid aliud dixit hæc Bajana 25. omnia In-
 fidelium opera sunt peccata? Quid aliud Alexandrina VIII.
 necesse est Infidelem in omni opere pec-
 care?

Sed audiatur & Augustinus libro de Spiritu, &
 litterâ cap. 27. & 28. Etiam impiorum, nec Deum
 veraciter, justèque colentium quedam tamen facta
 vel novimus, vel legimus, vel audivimus, quæ
 secundum Justitiae regulam non solùm vituperare
 non possumus, verùm etiam meritò, rectèque lau-
 damus. Ratio in promptu est. Quia non usque adeò
 (prosequitur magnus Aurelius) in animâ humanâ
 Imago Dei terrenorum affectuum labo detrita est,

ut nulla in ea velut lineamenta extrema reman-
serint, unde merito dici potest, etiam in ipsâ impie-
tate vita sua FACERE ILLOS ALIQUA LEGIS, VEL
SAPERE.

Varia In-
fidelium
opera
ludan-
tur in
scripturis.

Sacrae etiam litterae multorum opera laudant, qui Deum verum non agnoverunt. Sic legimus laudari Cyrum, & Darium Reges, quod templum Jerosolymitanum instaurari curarint, captivitatemque Populi Judaici laxari mandaverint. 1. Esdræ 1 & 6. Laudatus est etiam Assuerus Rex, quia exerto Mardochæo, & Aman justâ vindictâ affecto, Judæos iniquâ internecione liberavit Esther 6. 7. & 8. Commendatur quoque Nabuchodonosor, quod cum perfido perjuroque Sedecia locutus sit judicium 4. Regum 25. Actorum etiam ultimô, barbarorum Apostolo Paulo, sociisque non modicam humanitatem præstantium hospitalitas celebratur. Sed an & peccavit Pharao Gen. 12., an peccavit Abimelech 20, reddente Saram Abrahæ, & ei salvum conductum præbentes, ac munera largientes? an peccarunt obstetrics, qua timuerunt Deum Exodi 1. ? Itaque ruit illud, *Sinè Sacrificio Fides nihil nisi indignitas, tenebræ, aberratio, & peccatum.*

27. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur; Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remunera-
 tur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus,
 qui quod ad Deum referendum est, non refert,
 & propter hoc ipsum fit malus. Est 44.

Sic verò Baiana 38. Omnis amor creatura ratio-
 nalis aut virtuosa est cupiditas, quâ mundus dili-
 gitur, que à Joanne prohibetur, aut laudabilis
 illa charitas, quâ per Spiritum Sanctum in corde
 diffusa Deus amat. Affinis est & isti Alexandrina 7. Omnis humana actio liberata est Dei
 dilectio, vel mundi: Si Dei, charitas Patris est,
 Si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.

Refellitur verò Propositio, quod duos inter
 amores Dei, & mundi mediet amor boni honesti.
 Non enim peccatum totaliter corruptit bonum na-
 ture,

tura, ut suprà D. THOMAS 2. 2. q. 10. art. 4. per amorem illum peccator expers amoris Dei potest elicere actus moraliter bonos, ut diligere, & honore parentes, eleemosynam largiri indigentibus; aliaque præstare hujusmodi. Reliquæ partculæ: *Qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus: infra in fine opusculi discutientur.*

28. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. Est 45.*

Videtur hæc renovare Baianas istas. Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. 35. In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati. 40.

Convellitur Propositio. eadem ratione D. THOMAS.

Non ita profecto peccatum dominatur, ut nulla omnino actio ab ejus vinculis sit immunis.

Juxta assertionem istam non solum metus gehennæ in peccatore, sed & alii actus justificationem præcedentes, qui proinde non proveniunt ab amore illo prædominante, forent peccata, quod damnavit Concilium Tridentinum sess. 6. Canone 7. & 8. Si quis dixerit Gehenna metum, p. r quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus, peccatum esse, anathema sit. Si quis dixerit opera omnia, quæ ante justificationem fiant, verè esse peccata, anathema sit.

29. *Cupiditas, aut Charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt. Est 46.*

Si sola charitas usum sensum bonum faciat, peccabit igitur ille, qui oculos, ne in periculosem ferantur objectum; ex timore inferni refrænat: peccabit, qui expers gratiæ cibô, & potû modicè utitur, ubi tamen talis ordinate agit ad sustentationem sui corporis. D. THOMAS 1. 2. q. 18. a 9. ad 3.

Porro frustra hæc allegantur hæc, similesve authoritates Augustini. Sinè amore Creatoris nullus quisquam bene utitur Creatarisi.

Resp.

Peccator quidem numquam meritorie uitetur Crea-
turis, caret enim gratiâ, qua est principium cuiuslibet
operis MERITORII. D. THOMAS I. 2. q. 114. art. 5.
potest tamen facere aliquod opus de genere bonorum
moralium 2. 2. q. 10. a. 4. ad 3. Proinde benè mora-
liter sîne amore Creatoris potest ille uti Creaturis.

30. Obedientia legis debet profluere ex fonte,
¶ hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius
Principium interius, ¶ Dei Gloria ejus finis, tunc
purum est, quod apparet exterius; alsoquin non est
nisi Hypocrisis, aut falsa Justitia. Est 47.

Concordat hæc cum Baianâ 16. Non est vera
legis obedientia, qua non fit ex Charitate. Sancti
legi V. G. de honorandis parentibus, de reddendo
cuique quod suum est, verè obeditur etiam ab eo,
qui charitate, seu gratiâ caret.

Sed videatur D. THOMAS I. 2. q. 65. art. 2.
quærit ibidem S. Doctor: an virtutes morales pos-
sint esse sîne charitate? quæstio est eadem, quæ
hic movetur: quæstio sic responderet Angelicus in cor-
pore. Virtutes morales prout sunt operative boni in
ordine ad finem, qui non excedit facultatem natu-
raliem hominis.... possunt esse SINE CHARITATE
Ruit igitur illud. Sine charitate, seu gratiâ nihil
est nisi Hypocrisis, nisi falsa justitia.

Aliud, quod ex hæc Propositione erui videtur,
est hoc, quod scilicet sit Hypocrisis, dum quis ex
metu gehennæ, & nondum ex charitate detestatur
peccatum, quod est proscriptum in Luthero per
Tridentinum.

31. Quid aliud esse possumus, nisi tenebre, nisi
aberratio, ¶ nisi peccatum sîne fidei lumine, sine
Christo, ¶ sine charitate? Est 48.

Igitur omnia infidelium & peccatorum opera
sunt peccata. Quod est Baianismus. Nullanè ergo
in talibus residua est scintilla boni honesti? Vide
suprà num. 26. Authoritatem SS. Augustini &
Thome.

32. Ut nullum est peccatum sine amore nostris,
ita nullum est opus bonum sine amore Dei. Est 49.
Ve-

Verum quidem est, nullum est peccatum, (intellige mortale) sine amore nostri : peccans enim mortaliter constituit ultimum finem in creaturā, quae est ipse peccans. *Finis ultimus in amore com-mutabilitum bonorum est ipse homo*, propter quem omnia alia querit peccator. D. THOMAS in 4. dist. 42. q. 2. a. 1. Non tamen sequitur: ita nullum est opus bonum finē amore Dei. Utrumque enim inter amorem mediat amor boni honesti, qui per peccatum mortale non extinguitur: per illum potest ille prorumpere in actus moraliter bonos.

Porrō incassūm hāc in materiā citantur illa verba Object. Orationis post Dominicam primam Trinitatis. *Deus sine quo nihil est validum, nihil Sanctum.*

Sinē Deo enim sinē amore ipsius nihil est Sanctum; nullum est opus bonum meritorium, secus verò opus bonum morale. Vide D. THOMAS num. 26. & 29.

33. *Oratio Impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos judicium.* Est 59.

D. THOMAS 2. 2. q. 83. art. 16. ad 2. Peccator non potest pīe orare: quasi ejus oratio ex habitu virtutis informetur. Potest tamen ejus oratio esse pia quantum ad hoc, quod petit aliquid ad pietatem pertinens: sicut ille, qui non habet habitum justitia, potest aliquid justum velle: & quamvis ejus oratio non sit meritoria, potest tamen esse imperativa. Unde Augustinus dicit supra Joannem. * *Si peccatores non exaudiret Deus, frustrā Tract.* Publicanus dixisset, Domine, Propitius esto mihi 44. in peccatori. Si oratio peccatoris possit esse pia, si Joann. peccatores Deus exaudiat (scilicet ex misericordia) oratio igitur Impiorum, seu peccatorum non est novum peccatum, nec quod Deus illis concedit, est novum in eos judicium.

De Gratia Adami.

34. *Gratia Adami est sequela creationis, & Gratia Gerat debita natura sana, & integræ.* Est 35. Adamus. Adam quidem fuit creatus in gratiâ (D. THO-

MAS I. p. q. 95. art. 1.) Sed ex hoc ipso eruitur, quod gratia Adami non esset debita naturæ, licet sanæ, & integræ. Gratia enim non debetur, sed gratis confertur, alioquin gratia jam non esset gratia ad Rom 11. Unde gratia etiam sanitatis semper est gratuitum Dei donum excedens proportionem naturæ creatæ. I. 2. q. 114. a. 2. in corp. Vide suprà pag. 15. Propositionem Bay 23, & 79. sed potissimum 26, quæ est hæc. *Integritas prima creationis non fuit INDEBITA naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio.*

35. *Gratia Adami non producebat nisi merita humana.* Est 34.

Gratia itaque Adami non erat donum supernaturale, sed *Naturale* humanis meritis producendis destinatum. Aliter D. THOMAS loco citato. *Gratia est Dei donum excedens proportionem naturæ creatæ.* Et I. 2. q. 109. a. 2. in corp. *Virtute Gratuitâ superadiditâ virtuti naturæ indiget homo in statu naturæ integra.* ad operandum, **BONUM SUPERNATURALE.** Non igitur Gratia Adami ad opera, seu merita naturalia, aut humana ordinabatur.

36. *Differentia essentialis inter gratiam Adami, & statutus Innocentie, ac gratiam Christianam est, quod primam unusquisque in propriâ personâ acceptisset, ista verò non recipitur, nisi in Personâ Jesu Christi resuscitati, cui nos uniti sumus.* Est etiam propositio 36.

Gratia ergò Christiana si non recipiatur in propriâ personâ, sed tantum in Personâ Jesu Christi, gratia illa, quæ certè est Sanctificans, & habitualis, de illâ enim agit Propositio, non est justitia inhærens: quod, invito sanè Quesnel, accedere videtur ad dogma Calvini quantum ad famosam justitiam *Imputativam*: quâ peccata remittuntur imputatione justitiæ Christi sine ullâ justitiâ inhærente, seu infusione gratiæ. Hoc dogma jam dudum proscripsera: Tridentinum sess. 6. canone II. *Si quis dixerit homines justificari vel solâ imputatione justitia Christi, vel solâ peccatorum remissione*

missione exclusâ gratiâ, & charitate, que in coro-
ibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur,
atque illis INHÆREAT... Anathema sit. Illud &
Prædebellarat D. THOMAS I. 2. q. 113 a. 2 ad 2.
hoc, quod est Deum non imputare homini pecca-
tum; Importat QUEMDAM EFFECTUM IN IPSO;
gratiam scilicet ei inhærentem. Non posset, inquit
in corp. intelligi remissio culpa. se non adesset in-
fusio gratiæ. Itaque gratia Christiana recipitur in
ipsâ Personâ, quæ justificatur.

37. Gratia Adami sanctificando illum in semet-
ipso, erat illi proportionata: gratia Christiana nos
sanctificando in Jesu Christo, est omnipotens, &
digna Filio Dei. Est etiam Propositio 37.

Verba illa: gratia Adami sanctificando illum in
semetipso....: gratia Christiana nos sanctificando in
Jesu Christo, scilicet in Personâ ipsius, non in
personâ nostrâ propriâ; continent errorem præce-
dentem. Complectitur & propositio per Tò Omnipotens,
ideam gratiæ semper efficacis, seu vîtricis
suum semper inferentis effectum. Quod jam tæpius
refutatum est.

De Virtutibus Theologicis.

38. **N**ulla dantur gratiæ, nisi per fidem. Est 26. *Virtutes*
Nulla itaque datur gratia infidelibus, qui Theologi-
sunt experies fidei, nulla eis gratia datur, ut con- cœ.
vertantur ad fidem. Aliter D. THOMAS in cap. 2.
ad Hebræos lect. 3. *Gratia nulli deest (proinde
nec infidelibus) sed omnibus quantum in se est,
se communicat.* Et D. Augustinus libro de dono
perseverantiæ cap. 20. *Uisque predicavi non so-
lum aversas à rectâ fide, sed adversas etiam rectâ
fides Deum suâ gratiâ ad eam convertere volun-
tates.* Vide Alexandrinam 5. Pagani, & Judæi
nullum omnino accipiunt à Jesu Christo influxum.

39. Fides est prima gratia, & fons omnium
aliorum. Est 27.

Nulla est ergo gratia ante fidem, nulla est gratia,
quâ quis trahatur ad fidem. Idem quod statim.

40. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia. Est 29.

Si illa propositio vera foret, nunquam Infideles possent intrare in Ecclesiam; non enim intratur in Ecclesiam, non capessitur Fides nisi ex gratia, inquit D. THOMAS 2.q.6.a. 1. Cum homo Assentiendo bis, quæ sunt fidei, elevetur supra suam naturam, oportet, quod hoc insit ei ex Principio supernaturali interius movente, quod est Deus per gratiam: una dicitur ad Ephes. 2. Gratia estis salvati per fidem, & non ex vobis, ne quis gloriatur: donum enim Dei est. Si fides, si ingressus in Ecclesiam sit donum Dei, seu gratia, itaque extra Ecclesiam conceditur gratia.

41. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio. Est 28.

Nulla igitur est gratia antè justificationem, nullus actus supernaturalis, qui illam & præcedat, & ad eam disponat, nulla gratia, quæ viam steruat ad Pœnitentiam.

Quam egregiè hoc prædebellat D. THOMAS 3. p. q. 85. art. 5. ? Quantum ad actus (quibus ad Pœnitentiam disponimur) illorum actuum primum Principium est Dei operatio convertentis cor secundum illud Thren. ult. : Converte nos Domine ad te, & convertemur. Secundus actus est motus fidei. Tertius, est motus timoris servulis, quò quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quò quis sub spe venia & consequenda assumit propositum emendandi. Tandem, aliis actibus recensitiis, sequitur pœnitentia, seu remissio peccati. REMISSIO PECCATORUM EST FINIS IN JUSTIFICATIONE IMPII : dicitur enim Isaï. 27. iste est omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus. I. 2. q. 113. a. 6. non ergo prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio: est potius terminus tot gratiarum, quæ se præcedunt.

His adde verba Tridentini docentis sess. 14. c. 4. Contritionem imperfectam, quæ ex Gehenna, & pœnarum metu communiter concipitur, Donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus non adhuc

qui?

qui dem inhabitantis, sed tantum moventes; quod
penitens adiutus viam sibi ad justitiam parat. Non
itaque remissio peccati est iterum prima gratia;
quam Deus largitur peccatori.

42. *Frustra clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat. Est 50.*

Frustra itaque clamat ad Deum peccator timore gehennæ perculsus, *Pater mi, te timeo tremendum Judicem, ignosce mihi.* Frustra, inquam, clamat, si nondum sit in eo charitas. Sanè timor procedit ex actu convertentis cor, inquit D. THOMAS loco prescitato: *unde dicitur Deut. 5. Quis det eos talem habere mentem, ut timeant te?* Si magnum sit, si Dei donum sit talem habere mentem, ut timeamus Dominum, non frustra clamatur peccator ille, *Pater mi, te timeo formidandum judicem,* cuius nondum sit in eo spiritus Charitatis, qui clamat.

43. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem. Est 51.*

Si fides non operetur, nisi per Charitatem, igitur 1. fides nihil operatur ad conversionem peccatoris, in quo nondum est Charitas: ubi tamen dixit D. THOMAS eodem articulo, quod in justificatione secundus actus ad illam disponens sit motus Fidei. 2. Sequitur fidem non operari in Justis per alias Virtutes, quod est erroneum.

Porro frustra hic in defensionem Propositionis Object: allegantur verba hæc Apostoli ad Galatas 5. in Christo Jesu neque Circumcisio aliquid valer, neque Preparatum: sed fides, qua per charitatem operatur.

Non dicit Apostolus, fides, quia non nisi, seu que Resp: per SOLAM charitatem operatur. Sensus ergo Apostoli est, quod fides per charitatem tanquam per suam formam, uestigie Reginam virtutum Theologicarum operetur (2.2. q.23. a. 6. ad 2.) non vero quod non operetur nisi per charitatem ob rationes statim hic sub initium adductas.

44. *Omnia alia salutis media continentur in Fide tanquam in suo germine, & semine; sed hac Fides non est absque amore, & fiducia. Est 52.*

D. THOMAS I. 2. q. 65. a. 4. in corp. Fides potest esse sine charitate. Unde fides inclinat hominem ad credendum, etiam si sit informis, id est, charitate destituta 2. 2. q. 5. a. 2 ad 2.

Hæc damnata appropinquare videtur Alexandrina 12. Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides.

45. Sola Charitas est, qua Deo loquitur, eam solam Deus audit. Est 54.

Nonnè igitur Deo loqui possumus per fidem, aut spem? Solane Charitas est virtus Theologica? solane Deum habet pro objecto? inter virtutes Theologicas, fateor, illa est Potior, qua magis Deum attingit, (D. THOMAS 2. 2. q. 23. art. 6.) fides autem, & spes attingunt Deum secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri, vel adeptio boni. Sed Charitas attingit ipsum Deum, ut in ipso sifstat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat. Et ideo charitas est excellentior fidei, & spe, & per consequens omnibus aliis virtutibus. At licet charitas sit excellentior, an ideo cæteras destruit virtutes? an illæ, quamvis hæc magis, seu propinquius Deum attingat, eum quoque non attingunt? an idcirco istæ sunt elingues? vide etiam suprà Propositionem 50. num. 42.

46. Deus non coronat nisi charitatem; qui currit ex alio impulso, & ex alio motivo, in vanum currit. Est 55.

Sanè Deus coronat omnes virtutes supernaturales, nec in vanum currit, qui ex meo gehennæ in virtute proficit, vel ex eodem motivo inescantem studet carnis voluptatem declinare. Timor Dei, inquit D. THOMAS 2. 2. q. 54. a. 2. ad 2. operatur ad vitationem peccati. An etiam in vanum currebat David, dum toties ingeminabat illud: Confige timore tuo carnes meas, à judiciis enim ruis timui? An in vanum currit ille, qui per actus justificationem præcedentes se ad illam disponit?

47. Deus non remunerat nisi Charitatem, quoniam charitas sola Deum honorat. Est 56.

Si sola Charitas Deum honoret, itaque Deus non honoratur per fidem, spem, humilitatem, membrorum, seu carnis refractionem, obedientiam erga Superiores, justitiam, aliasve virtutes. Deus tamen honoratur per quolibet actus bonos. *Est autem virtus bonus habitus, & boni operarius.* D. THOMAS 1. 2. q. 55. art. 3. Proindeque Deus per recensitas, aliasque virtutes honoratur, & non per solam charitatem.

48. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes, & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei.*
Est 57.

D. THOMAS 1. 2. q. 65. art. 4. SPES POTEST ESSE SINE CHARITATE. Non valet igitur. *Non est spes in Deo, ubi non est amor Dei.*

At ait, Augustinus dicit in Enchiridio : *Spes sine amore esse non potest.* Object:

Sed sensus communis Theologorum est, Augustinum illic loqui de spe formata, quae non est finē amore : secūs verò de spe informi. Sic & superius vidimus num. 44., fidem, scilicet informem posse esse finē charitate. Unde etiam *spes est in Deo (nempē informis) ubi non est amor Dei.*

Nec totum deest peccatori, quando ei deest spes. in eo namque potest esse fides superstes. Audiatur hic rursus S. Doctor in eodem articulo. *Super Mathe. I. dicunt in glossa * quod fides generat * Interli: spem, spes verò charitatem; sed generans est prius neatis. generato, & potest esse finē eo.* Ergo FIDES POTEST ESSE SINE SPE, & spes sine Charitate.

49. *Nec Deus est, nec Religio, ubi non est Charitas.* Est 58.

Igitur cum Charitate amittitur & fides. Non sic D. THOMAS 2. 2. q. 5. a. 2. *Fides inclinat hominem ad credendum... etiam si sit informis, seu privatā charitate.* Hæc Propositio accedit ad Alexandrinam 12. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides &c.*

Object.

Quid ergo, inquis, ad hæc verba 1. Joan. 4
Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus
charitas est.

Resp.

At cuilibet obvium est, qui non diligit Deum,
non nosse Deum; id est, non habere amicitiam
cum Deo; quis vero ante haec positiones un-
quam asseruit, quod Joannes velit ab eo, qui non
diligit, amittit simpliciter *Nossum*, seu fidem
de Deo?

Erroneum est etiam, quod non sit Religio, ubi
non est charitas, nonne peccator potest Deo sacri-
ficare? nonne illum adorare, laudare, orare, alios
ve Religionis actus exercere? non poterit, juxta
hanc Propositionem. *Oratio impiorum est novum
peccatum.* Unde peccator sine novo peccato nec
Deo sacrificare, nec illum adorare, vel alios Re-
ligionis actus elicere poterit. Sinè charitate, juxta
prætupposita principia, omnia sunt peccata. *Quid
aliquid esse possumus, nisi tenebra, nisi aberratio, &
nisi peccatum... sine charitate?* Vide superius nu-
merum 48. viii & 47. & 44.

50. *Primus effectus gratiae baptismalis est facere,*
~~ut moriamur peccato;~~ adeò ut *Spiritus, cor, sensus*
~~non habeant plus vitæ pro peccato,~~ quam homo mor-
tuus habeat pro rebus mundi. Est 43.

Si baptismus id officiat, ut *Spiritus, cor sensus*
~~non habeant plus vitæ pro peccato,~~ quam homo
mortuus habeat pro rebus mundi, profecto homo
ita debet esse constitutus, ut nullum omnino
conflictum passionum sentire, & sic propriè non
darentur justi, nisi pueri baptizati, qui sunt ex-
pertes omnis passionis. Sed nonne, inter alios,
Paulus fuit justus? Quam grave tamè passionum
certamen ille sustinuit? homo mortuus, seu cadaver
nihil omnino sentit: an nihil sentiebat Apostolus,
dum toties in hæc verba prorupit. *Video aliam le-*
gem in membris meis, repugnantem legi mentis mee,
& captivantem in lege peccati? Quoties stimulis
carnis exagitatus, provocatus, circumdatus non
exclamavit, quis me liberabit de corpore mortis
hujus?

bujus? Solve me, Domine, hujus vitæ vinculis, ut non amplius experiar stimulum carnis, Angelum satane, qui me toties colaphizat, & velorantem, ingemiscensem, plorantem, prædicantem, ninerantem, laborantem impetu, irritat, conglomeratis viribus oppugnat, & nisi gratia Divina violentos imperus reunderet, expugnaret. Scilicet per baptismum non tollitur fomes peccati, sed ille remanet, ut homo contra concupiscentiam pugnans victoria coronam accipiat. Unde super illud Rom. 6. ut destruatur corpus peccati, dicit Glossa * si * Est Au-
Post baptismum vixerit homo in carne, habet concus gustin l. I
piscientiam, cum quā pugnet, eamque adjuvante Deo de Bapt.
supereret. In cuius figuram dicitur Judic. 3. Ha sunt parvul
gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis c. 39.
Israēlem, & postea addiscerent filii eorum certare
cum hostibus, & habere consuetudinem praliandi.

D. THOMAS 3. p. q. 69. a. 3. in corp.

51. Dei bonitas abbreviavit usum salutis clau-
dendo totum in fide, & precibus. Est 68.

Si via salutis claudatur, tunc consistat tota in fide
& precibus, igitur non requirunt ad salutem
bona opera, quod est dogma Calvini jam dudum
à D. THOMA prædebellatum 3. p. q. 8. a. 3. ad 2.
Fides sine operibus mortua est, ut dicitur Jacobi 2.
Sed hanc consequentiam vel non prævidit Ques-
nel, vel illa certè, ipso invito, ex Propositione de-
ducitur.

52. Fides, usus, augmentum, & Præmium fidei,
totum est donum puræ liberalitatis Dei. Est 69.

Videtur hæc accedere ad Baianam istam. In re-
demptis per gratiam Christi nullum invenitur me-
ritum, quod non sit gratis indigno collatum.

Colligitur ex Propositione, quod præmium fidei,
quod est vita æterna, si totum sit donum puræ
liberalitatis Dei, non tribuatur nobis ex justitiâ, ex
quo ulterius sequitur, hominem per bona opera
nihil posse mereri, quæ refellit D. THOMAS 1. 2.
q. 114. a. 3. Vita æterna redditur à Deo secun-
dum judicium JUSTITIA, secundum illud 2. ad

Timoth. 4. In reliquo reposita est mihi CORONA JUSTITIAE, quam reddit mihi Dominus in illa die justus Iudeus. Et ibidem. Si loquamur de opere, secundum quod procedit ex gratia spiritus sancti, sic est meritorum vita AETERNA EX CONDIGNO.

Object.

At ais ex Augustino: Deus dum nostra opera bona coronat, sua dona coronat.

Resp.

Id verum est; sed dona Dei non tollunt nostra merita: è contrà tanta est Dei erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, qua sunt ipsius dono. Concil. Trid. sess. 6. cap. 16. Unde ejusdem sessionis Canone 32. additur. *Si quis dixerit, hominis justificari bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona justificati ipsius MERITA: aut ipsum non verè MERERI AUGMENTUM GRATIAE, & ipsius vita aeterna consecutionem, anathema sit.*

De morte Christi pro omnibus.

Mors Christi pro omnibus.

53. *¶ Jesus Christus se morti tradidit ad liberandum pro semper suo sanguine primogenitos, id est, electos, de manu Angelis exterminatoris.*

Est 32.

Accedit hæc ad Alexandrinam 4. Dedit semetipsum redemtionem pro omnibus, & scilicet fidelibus. Imò ubi illa ad omnes fideles (quos inter non omnes sunt electi) redemptionem extendit, hac eam ad solos Electos, seu Prædestinatos videtur coarctare. Non sic D. THOMAS lect. 1. ad Corinth. *Sanguis Christi est propitiatio pro peccatis nostris... & pretium sanguinis ejus est sufficiens ad salutem OMNIUM.* It 3. p. q. 8. a. 3. *Dicitur 1. Joan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam PRO TOTIUS MUNDI.* Deinde 1. Timoth. 4. *Christus est Salvator OMNIUM HOMINUM.* Præiverat & Apostolus tum ad Hæbreos 2. *Videmus Jesum propter passionem mortis, gloriam, & honore coronatum, ut PRO OMNIBUS GUSTARET MORTEM:* Tum 2. ad Corinth. 5. *PRO OMNIEBUS MORTUUS EST CHRISTUS.* Nullus hic omnino

omnino excipitur, non REPROBUS, non infidelis, non Scytha, non Barbarus. Pro omnibus omnino, pro aeternâ omnium salute mortuus est Christus. Vide superius pag. 70., 71., & 188.

54. Prob! quantum oportet bonis terrenis, & sibi met ipsi renuntiasse, ad hoc, ut quis fiduciam habeat sibi, ut ita dicam, appropriandi Christum Jesum, ejus amorem, mortem, & Mysteria, ut facit Sanctus Paulus dicens: Qui dilexit me, & tradidit semet ipsum pro me. Est 33.

Ad solosne igitur Sanctos, & in bonorum terrenorum repudiatione Sanctum Paulum imitantes spectat sibi appropriare, ut ita dicam, Jesum Christum, ejus amorem, mortem, & Mysteria? an illis tantum cum Apostolo exclamare licet, *Qui dilexit me, & tradidit semet ipsum pro me?* Interim Ecclesia unumquemque, gravissimum etiam peccatorem obligat, ut haec verba Symboli Constantinopolitanitatem dulcia, tam pia, tantum solatii spirantia sibi applicet. Qui PROPTER NOS HOMINES, ET PROPTER NOSTRAM SALUTEM DESCENDIT DE COELIS. Non ait Ecclesia, propter nos Præstatos, nos Justos, nos à bonis terrenis, & à nobis met ipsi avulso, sed PROPTER NOS HOMINES, ut & significet Christum ad singulos prorsus homines redimendos passum esse, & ut quilibet hominum in individuo Christum ut suam credat, agnoscat, adoret, veneretur, inclamat Redemptorem. Vide etiam D. THOMAM locis præcitatiss.

55. Desideria Christi semper habent suum effectum, pacem intimo cordium infert, quando eis illam optar. Est 31.

Si desideria Christi suum semper habeant effectum, non igitur verè desideravit salutem aeternam eorum qui pereunt (in hypothesi enim desiderii semper efficacis omnes salvarentur) sed tantum desideravit salutem eorum, qui salvantur. Christus tamen verè, & sincerè VULT OMNES HOMINES SALVOS FIERI 1. ad Timotheum 2. Qui pereunt, hoc isti suæ perversæ imputent voluntat.

rati. Id pater ex D. THOMAS 3. dist. 20. q. 1. a. 1.
q. 1. ad 2. Quid omnes homines non reparantur,
seu salvantur, non est ex insufficiencia medicina
reparantis, sed ex defectu eorum, qui reparacionis
effectum IN SEIPSIS IMPEDIUNT per peccata sua,
ut liquet ex verbis sequentibus D. Angelici scri-
bentis in illud Matth. 26. Qui pro multis effunde-
tur &c. Si consideremus, inquit, effectum passionis,
non habet effectum nisi in his, qui salvantur, ET
HOC EX CULPA HOMINUM.

Porro quod desideria Christi suum non semper
habeant effectum, id perspicuum est inter alia ex
Matth. 23. Quoties volui congregare filios tuos, ET
noluisti! Vides hic desiderium, seu voluntatem
Christi: VOLUI: sed effectu suo frustratam per relu-
ctantem peccatoris voluntatem, ET NOLUISTI.